PODER LEGISLATIVO
GRAZIELA SIEBERT

VEREADORA

INDICAÇÃO Nº 085/2017

DE AUTORIA DA VEREADORA GRAZIELA
SIEBERT COM O APOIO DOS VEREADORES
MOISES FERREIRA DE JESUS, VANDERLEI
SILINGARDI CACHONE, WALDIR LUIZ
WECHWERTH E LEANI FRIEDRICH
RICHTER,  QUE SOLICITA À MESA, DEPOIS
DE OUVIDO O SOBERANO PLENARIO DESTA
EGRÈGIA CASA DE LEIS, QUE SEJA
ENCAMINHADO AO EXMO. PREFEITO
MUNICIPAL, A SEGUINTE REIVINDICAÇAO.

REINVIDICAMOS: Junto ao Prefeito Municipal de Cotriguaçu, que providencie a
manutenção e onde necessário a instalação de iluminação pública em Ouro Verde dos
Pioneiros.
JUSTIFICATIVA: Os moradores da referida localidade vem sofrendo devido à
insegurança causada pela ausência de iluminação no local. Essa situação poderá favorecer a
ação de vândalos, onde pessoas que por ali trafegam no período noturno tornam-se
vulneráveis a essas ações, bem como a ocorrência de acidente, causando pânico e
desconforto aos moradores deste região.
 É importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de iluminação pública de
qualidade, pois, é essencial para a qualidade de vida e na promoção da segurança pessoal e
do patrimônio do munícipe.  Portanto, pedimos encarecidamente que seja sanado o
problema, gerando tranquilidade as pessoas que por ali trafegam.

Pelos motivos expostos, esperamos pela aprovação da presente Indicação pelo Plenário desta
Casa de Leis e posteriormente pelo pronto atendimento, por parte do Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2.017.

Graziela Siebert    Leani Friedrich Richter

Moises Ferreira de Jesus       Waldir luiz wechwerth

Vanderlei Silingardi Cachone